
ATTO N. DD 977 DEL 27/02/2024

Rep. di struttura DD-SA3 N. 137

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO

TUTELAFLORAE FAUNA

OGGETTO: Realizzazione di un corso di abilitazione per la caccia di selezione agli ungulati.

Approvazione programma anno 2024.

Visto l’art. 5 della Legge Regionale 19 giugno 2018, n. 5 “Tutela della fauna e gestione faunistico –

venatoria”, il quale stabilisce che con propri regolamenti, la Giunta Regionale, sentita la commissione

consiliare competente, provvederà a disciplinare le modalità di rilascio delle abilitazioni per il prelievo degli

ungulati e della tipica fauna alpina;

Visto l’art. 28, comma 7, della legge regionale 5/2018, con il quale si stabilisce che gli atti amministrativi

adottati dalla Giunta regionale, dalle province e dalla Città metropolitana di Torino conservano validità ed

efficacia purché non in contrasto con la sopra citata legge e fino all’approvazione dei provvedimenti

attuativi;

Vista la nota della Regione Piemonte n. prot. 17826/DB1111 del 31/07/2012 con la quale vengono fornite

precisazioni ed indicazioni operative alle Province a seguito dell’abrogazione della L.R. 70/96 ed in

particolare il punto 9;

Atteso che la Regione Piemonte con D.G.R. 02/08/2010 n. 65-477 ha definito i “Criteri per l’organizzazione

dei corsi di abilitazione per la caccia di selezione agli ungulati” demandando alle Province l’organizzazione

dei corsi stessi, in accordo con i comitati direttivi degli organismi di gestione faunistico-venatoria;

Visto l’art. 108, comma 1, lett. c) della legge regionale 22/01/2019 n. 1 “Riordino delle norme in materia di

agricoltura e di sviluppo rurale” che demanda alle Province l’autorizzazione per lo svolgimento di corsi in

materia di caccia e pesca previsti da norme statali e regionali, compreso il rilascio di attestati;

Dato atto che in data 01 febbraio 2024, a seguito in un incontro tecnico avvenuto presso la sede della Città

metropolitana di Torino i rappresentanti degli Ambiti Territoriali di Caccia e dei Comprensori Alpini hanno

concordato di proseguire con la rotazione annua di un Comitato di Gestione che si assume la responsabilità

di organizzare il corso di formazione sul territorio metropolitano, subordinatamente all’approvazione del

programma da parte della Città metropolitana di Torino;

Dato atto che per il corrente anno 2024 si è dichiarato disponibile alla gestione amministrativa e finanziaria

del corso, relativamente ai costi delle docenze e della commissione esame, il Comprensorio Alpino TO1

“Valli Pellice, Chisone e Germanasca” con sede in via Alliaudi 1 – Bricherasio (TO);

Pag 1 di 3



Vista la mail del Comprensorio Alpino TO1 “Valli Pellice, Chisone e Germanasca” del 19/02/2024 (Ns. prot.

24407 del 19/02/2024) con la quale si stabiliscono i criteri e le modalità organizzative per lo svolgimento del

corso di abilitazione alla caccia di selezione agli ungulati per l’anno 2024 (in allegato -

Criteri_Corso_Selezione 2024);

Visto il programma del corso di formazione predisposto (in allegato – Allegato 1) e ritenutolo conforme

all’articolazione per materie e durata prescritte dai criteri regionali sopra richiamati;

Dato atto che il corso si svolgerà nel seguente modo:

- le lezioni e l'esame verranno svolti in presenza presso la sala riunioni del Comprensorio Alpino TO1 “Valli

Pellice, Chisone e Germanasca” via Alliaudi 1 – Bricherasio (TO);

- la prova di tiro verrà svolta presso un poligono autorizzato;

- l'esercitazione pratica verrò svolta presso la sede del CATO3, via Trattenero 13 - San Giorio di Susa (TO)

Visti:

• Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province,

sulle Unioni e fusioni di Comuni", così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114 di

conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

• Visto l'art. 1 comma 50, legge 7 aprile 2014, n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si

applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al T.U., nonché le

norme di cui all'art. 4, legge 5 giugno 2003, n. 131;

• Vista la Legge regionale 29 ottobre 2015, n. 23 "Riordino delle funzioni amministrative conferite

alle Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56;

• Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi

dell'articolo 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.

Lgs. 18/8/2000 n. 267 e degli articoli 45 e 48 dello Statuto Metropolitano;

DETERMINA

1. di approvare il programma per il corso di formazione propedeutico al rilascio dell’abilitazione per

l’esercizio della caccia di selezione alla fauna selvatica ungulata valido per tutti i cacciatori in possesso di

abilitazione venatoria residenti in Regione Piemonte o in altre Regioni, allegato al presente atto (in allegato –

Allegato 1) per farne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che l’organizzazione amministrativa e finanziaria del corso, relativamente ai costi delle

docenze e della commissione esame, viene curata per il corrente anno 2024, dal Comprensorio Alpino TO1

“Valli Pellice, Chisone e Germanasca” via Alliaudi 1 – Bricherasio (TO);

3. di disporre per la vigilanza sul corso, che verrà attuata da personale della Funzione Specializzata Tutela

Flora e Fauna, e per la verifica finale, ferma restando la responsabilità dell’organizzazione del corso in capo

al Comprensorio Alpino TO1 “Valli Pellice, Chisone e Germanasca” via Alliaudi 1 – Bricherasio (TO);

Il presente provvedimento non comportando spese non assume rilevanza contabile.

Pag 2 di 3



Torino, 27/02/2024

LADIRIGENTE (TUTELA FLORA E FAUNA)

Firmato digitalmente da Elena Di Bella

Pag 3 di 3



Allegato 1 - PROGRAMMA CORSO DI ABILITAZIONE PER LA CACCIA DI SELEZIONE 2024

N. DATA ORARIO MATERIE PARTE N. ORE DOCENTE

1 SA 4/5 9.00-11.00 I 2 OGLIASTRO F.

11:00-12:00 I 1 OGLIASTRO F.

12:00–13.00 I 1 OGLIASTRO F.

13,00-14,30 Pausa pranzo

14.30–15.30 I 1 OGLIASTRO F.

15.30–16.30 Quadro normativo nazionale e regionale riguardante la gestione faunistico-venatoria degli Ungulati I 1 BORGO C.

16.30–18.30 I 2 BORGO C.

TOT. ORE 8

2 SA 11/5 9,00-11,00 II 2 DOTTA R.

11,00-13,00 II 2 DOTTA R.

13,00-14,30 Pausa pranzo

14,30-17,30 Capriolo: determinazione dell'età dei soggetti abbattuti - valutazione del trofeo II 3 DOTTA R.

TOT. ORE 7

3 SA 18/5 9,00-11,00 II 2 VERNETTI M.

11,00-13,00 II 2 VERNETTI M.

13,00-14,30 Pausa pranzo

14,30-17,30 Muflone: determinazione dell'età dei soggetti abbattuti - valutazione del trofeo II 3 VERNETTI M.

TOT. ORE 7

4 SA 25/5 9,00-11,00 II 2 PERRONE A.

11,00-13,00 II 2 PERRONE A.

13,00-14,30 Pausa pranzo

14,30-17,30 Daino: determinazione dell'età dei soggetti abbattuti - valutazione del trofeo II 3 PERRONE A.

TOT. ORE 7

5 SA 1/6 9,00-11,00 II 2 BORGO C.

11,00-13,00 II 2 BORGO C.

13,00-14,30 Pausa pranzo

14,30-17,30 Camoscio: determinazione dell'età dei soggetti abbattuti - valutazione del trofeo II 3 BORGO C.

TOT. ORE 7

6 SA 8/6 9,00-11,00 III 2 OGLIASTRO F.

11,00-13,00 OGLIASTRO F.

13,00-14,30 Pausa pranzo III 2

14,30-16,30 III 2 OGLIASTRO F.

16,30-18,30 III 2 GIOVO M.

TOT. ORE 8

7 SA 15/6 9,00-11,00 II 2 BONAGURA P.

11,00-13,00 II 2 BONAGURA P.

13,00-14,30 Pausa pranzo

14,30-17,30 Cervo: determinazione dell'età dei soggetti abbattuti - valutazione del trofeo II 3 BONAGURA P.

7

8 DO 16/6 9,00-13,00 IV 4 CENNI M.

TOT. ORE 4

9 SA 22/6 9,00-12,00 III 3

12,00-13,30 Pausa pranzo

13,30-17,30 Esercitazione pratica per il trattamento dei capi abbattuti IV 4 OGLIASTRO F.

TOT. ORE 7

62

10 SA 29/6 9.00-11.00

TRE DOCENTI
11.00 - 13.00

14.00 - 18.00

Sede delle lezioni teoriche: sede Comprensorio Alpino TO1 Strada Alliaudo 1, Bricherasio

Sede della lezione del 16/6: poligono di tiro di Pian Neiretto a Coazze

Sede della lezione del 22/6: centro di controllo del CATO3, Via Trattenero 13, San Giorio di Susa

Generalità degli ungulati: sistematica - morfologia - eco-etologia - distribuzione e status delle specie
italiane

Concetti di ecologia applicata (1^ parte) : ecosistema - habitat - catene alimentari - struttura e
dinamica di popolazione - fattori limitanti - incremento utile annuo - capacità portante dell'ambiente -
densità biotica e agroforestale

Concetti di ecologia applicata (2^ parte) : ecosistema - habitat - catene alimentari - struttura e
dinamica di popolazione - fattori limitanti - incremento utile annuo - capacità portante dell'ambiente -
densità biotica e agroforestale

Riqualificazione ambientale e faunistica: interventi di miglioramento ambientale, catture,
reintroduzione

Principi e metodi generali per la stima quantitativa delle popolazioni: censimenti e stime relative di
abbondanza - modalità di applicazione a casi concreti

Capriolo: riconoscimento in natura delle classi di sesso ed età- segni di presenza - habitat -
alimentazione - interazione con le attività economiche - competitori e predatori

Capriolo: comportamento sociale - ciclo biologico annuale - biologia riproduttiva e dinamica di
popolazione - determinazione della struttura e della consistenza delle popolazioni

Muflone: riconoscimento in natura delle classi di sesso ed età- segni di presenza - habitat -
alimentazione - interazione con le attività economiche - competitori e predatori

Muflone: comportamento sociale - ciclo biologico annuale - biologia riproduttiva e dinamica di
popolazione - determinazione della struttura e della consistenza delle popolazioni

Daino: riconoscimento in natura delle classi di sesso ed età- segni di presenza - habitat -
alimentazione - interazione con le attività economiche - competitori e predatori

Daino: comportamento sociale - ciclo biologico annuale - biologia riproduttiva e dinamica di
popolazione - determinazione della struttura e della consistenza delle popolazioni

Camoscio: riconoscimento in natura delle classi di sesso ed età- segni di presenza - habitat -
alimentazione - interazione con le attività economiche - competitori e predatori

Camoscio: comportamento sociale - ciclo biologico annuale - biologia riproduttiva e dinamica di
popolazione - determinazione della struttura e della consistenza delle popolazioni

Tecniche di prelievo: aspetto e cerca, organizzazione del prelievo, percorsi in pirsch, altane e
appostamenti a terra e loro sistemazione, strumenti ottici - armi e munizioni, norme di sicurezza,
comportamento e etica venatoria

Balistica: nozioni fondamentali, balistica terminale, reazione al tiro, valutazione e verifica degli effetti
del tiro

Recupero dei capi feriti: organizzazione dei servizi di recupero, legislazione vigente, cani da traccia
(razze, tipo di recupero, criteri di addestramento, conduzione)

Prelievi: basi biologiche del prelievo selettivo, criteri generali di selezione, definizione dei piani di
prelievo, periodi di caccia

Cervo: riconoscimento in natura delle classi di sesso ed età- segni di presenza - habitat -
alimentazione - interazione con le attività economiche - competitori e predatori

Cervo: comportamento sociale - ciclo biologico annuale - biologia riproduttiva e dinamica di
popolazione - determinazione della struttura e della consistenza delle popolazioni

Esercitazione pratica di maneggio e tiro con armi a canna rigata dotate di ottica di mira e prova di
tiro (5 tiri su bersaglio fisso a 100 m in appoggio sul banco)

Trattamento dei capi abbattuti: redazione delle schede di abbattimento, misure biometriche, prelievi
di organi e tessuti per indagini biologiche e sanitarie, trattamento delle spoglie e norme sanitarie

OGLIASTRO F. /
BORGO C.

TOT. ORE
CORSO

Prova scritta: 20 quiz su materie dei moduli I e III + 5 quiz su materie del modulo II per ogni specie
max 45 domande

Prova orale: riconoscimento sesso e classe di età da diapositive, filmati e/o video e da materiale
preparato (15' per candidato)

Copia di lavoro con segnatura di protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 C
M

T
O

, N
. P

ro
t. 

00
02

44
07

 d
el

 1
9/

02
/2

02
4



COMPRENSORIO ALPINO TO1
Valli Pellice, Chisone e Germanasca

CORSO DI ABILITAZIONE
PER LA CACCIA DI SELEZIONE AGLI UNGULATI RUMINANTI

ANNO 2024

1. PREMESSA

Il Corso di abilitazione per la caccia di selezione agli ungulati viene organizzato per il 2024 dal
Comprensorio Alpino TO1, in accordo con la Città Metropolitana di Torino e gli Ambiti Territoriali di
Caccia e i Comprensori Alpini del territorio provinciale.
La Città Metropolitana di Torino, oltre all’approvazione del programma secondo i disposti della
D.G.R. n. 65-477 del 2.8.2010 e all’azione di controllo che le compete, verifica le presenze dei
partecipanti e garantisce la stampa di eventuali dispense da distribuire agli iscritti al corso e il
rilascio degli attestati finali.

2. PROGRAMMA

Il programma (All. 1), secondo i disposti regionali, si articola in 62 ore:
- parte generale (ecologia, censimenti, etc.), per complessive 8 ore
- parte speciale sugli ungulati ruminanti, 7 ore per singola specie
- tecniche di prelievo (metodologie, balistica, recuperi, etc.), 8 ore
- esercitazioni di campo (trattamento carcasse, maneggio armi), 11 ore

Il corso è organizzato su due moduli:
Modulo 1, con la parte speciale che comprende lezioni su tutte le specie oggetto di prelievo
selettivo in Piemonte (camoscio, capriolo, cervo, daino e muflone) per un ammontare
complessivo di 62 ore di lezione
Modulo 2, con la parte speciale che si limita alla sola specie capriolo (o altra specie
prescelta), per un ammontare complessivo di 34 ore di lezione.

I partecipanti all'atto dell'iscrizione devono indicare il modulo prescelto. Ovviamente il modulo 2
abilita solo alla caccia di selezione alla specie capriolo (o altra specie)
La verifica finale articolata per prova scritta a quiz (tempo 60‘) e prova orale (tempo 15’ per
candidato) viene organizzata su due giorni consecutivi. Possono accedere alla prova orale solo i
candidati che superano prima la prova a quiz.
Ai sensi delle disposizioni regionali, per poter sostenere l’esame finale è necessario aver
frequentato almeno il 75% delle ore di lezione e di esercitazione relative al modulo prescelto.

3. ISCRIZIONI

Le iscrizioni vanno presentate direttamente, da parte dei cacciatori interessati, al CATO1 “Valli
Pellice, Chisone e Germanasca” utilizzando il modulo in allegato (All. 2), entro venerdì 19 aprile
2024. Il modulo può essere consegnato personalmente all’ufficio o da persona incaricata o inviato
via posta, email (info@catouno.it) o whatsapp (371-1893123).
Possono iscriversi al corso anche cacciatori soci di ATC e CA di altre Province o Regioni.
Per limiti di capienza dei locali saranno ammessi al massimo 45 partecipanti. Nel caso di un
numero di iscrizioni superiore a tale limite verrà data priorità ai cacciatori soci di CA/ATC della Città
Metropolitana di Torino e/o secondo l’ordine alla data di iscrizione al corso. In caso di meno 10
iscritti il corso non potrà essere tenuto.
Il CATO1 si riserva la facoltà, nel limite dalla capienza dei locali, di accettare ulteriori iscrizioni
presentate dopo la scadenza stabilita.

Copia di lavoro con segnatura di protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 C
M

T
O

, N
. P

ro
t. 

00
02

44
07

 d
el

 1
9/

02
/2

02
4



4. COSTO DEL CORSO

Il costo del corso per il modulo completo da 62 ore è di 100 € e per il modulo da 34 ore è di 70 €.
La quota di iscrizione dovrà essere pagata direttamente al CATO1, contestualmente alla
presentazione delle domanda, in uno dei seguenti modi: direttamente presso l’ufficio di Bricherasio
con carta di credito o bancomat, o mediante bonifico (IBAN IT47 E076 0101 0000 0003 5736 107),
o bollettino postale (c/c n. 35736107) intestati a: Comit. Gest. Comprens. Alpino CATO1 Valli
Pellice Chisone Germanasca, causale “corso selezione 2024”. In caso di trasmissione della
domanda per via telematica, si invita a trasmettere anche ricevuta del pagamento.
In assenza del pagamento dell'ammontare dovuto, il partecipante debitore non potrà sostenere gli
esami. La quota va pagata anche dai partecipanti che non raggiungono la soglia di frequenza
necessaria per poter sostenere l'esame (pertanto anche da coloro che frequentino anche solo una
lezione).
In caso di mancata effettuazione del corso per ridotto numero di partecipanti o in caso di
esclusione per sovrannumero la quota verrà restituita.

5. PROVA DI TIRO

Per effettuare la prova di tiro è necessario essere muniti di porto d'armi in corso di validità e di
assicurazione. Chi fosse in attesa di rilascio o rinnovo della licenza potrà sostenere la prova in
altra data, da concordarsi con il soggetto organizzatore del corso (CATO1) e con il responsabile
del poligono.
Il costo del poligono per l’esercitazione e la prova di tiro sono comprese nella quota di
partecipazione.
Per coloro che non possiedono una carabina, il poligono mette in prestito arma e munizioni al
costo di € 35,00 da pagare direttamente al responsabile del poligono, il giorno della prova.
La prova di tiro consiste nello sparo di 5 colpi in appoggio sul banco su bersaglio fisso a 100 m. La
prova è superata se il bersaglio è colpito nell’area centrale (15 cm di diametro) con almeno 4 tiri.

6. DOCENTI

In un'ottica di continuità con i corsi realizzati negli anni precedenti, il corpo docenti è praticamente
il medesimo degli ultimi anni. Trattasi di tecnici faunistici o medici veterinari, con titolo di studio
idoneo e documentata e nota professionalità, dipendenti dei Comprensori Alpini provinciali o liberi
professionisti.

Borgo Carlo Tecnico faunistico dipendente CATO3

Bonagura Paolo Tecnico faunistico dipendente CATO5

Cenni Marco Responsabile Poligono di tiro “Le Chamois”

Dotta Renato Tecnico faunistico dipendente CATO4

Giovo Marco Tecnico faunistico dipendente CATO1

Ogliastro Fabio Veterinario, tecnico faunistico libero professionista, conduttore di cane da traccia abilitato

Perrone Aurelio Tecnico faunistico libero professionista, consulente CATO2

Vernetti Michele Tecnico faunistico dipendente CATO5

7. SEDI DELLE LEZIONI, DELLE ESERCITAZIONI E DEGLI ESAMI

La sede delle lezioni teoriche, delle esercitazioni e degli esami è la sede del Comprensorio Alpino
TO1, Via Alliaudi 1, a Bricherasio (TO).
La sede dell'esercitazione e della prova di tiro di domenica 16/6 è il Poligono di tiro di Pian Neiretto
a Coazze (TO).
La sede della lezione e dell'esercitazione di sabato 22/6 è la sede del CATO3, via Trattenero 13, a
San Giorio di Susa (TO).

Copia di lavoro con segnatura di protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 C
M

T
O

, N
. P

ro
t. 

00
02

44
07

 d
el

 1
9/

02
/2

02
4


